
Zásady předmětové ochrany 



Zásady předmětové ochrany 

Proč? 
 

 

Změna podmínek při zabezpečení památek - pláště budov jsou zabezpečeny 

Hrozí útok od pachatelů, kteří mohou disponovat důvěrnými informacemi 

Informační technologie významně zpřístupnily data o exponátech 

Vývoj společnosti přináší zvýšené náklady na fyzickou ochranu 

Virtuální fyzická ostraha (kamery) není absolutní 

Poskytuje okamžitou informaci o nežádoucí manipulaci s exponátem 



Zásady předmětové ochrany 

Jak začít? 
 

 

Provést audit zabezpečení každého cenného exponátu 

Zařadit exponáty podle auditu do skupin střeženo individálně, skupinově, ve 

vitrině, nestřeženo 

Stanovit časový plán budování zabezpečení exponátů 

 



Zásady předmětové ochrany 

Stupně rizika objektů 

 
 

Stupeň 1 narušitelé jsou málo seznámení s funkcí EZS bez vybavení  

Stupeň 2 narušitelé disponují určitými znalostmi a mají základní vybavení 

Stupeň 3 narušitelé jsou znalí a mají plné vybavení 

Stupeň 4 narušitelé jsou schopní zpracovat plán přepadení, mají kompletní 

vybavení a jsou schopni nahrazovat prvky EZS vlastními zařízeními 

 



Zásady předmětové ochrany 

Hlavní přednosti 
 

 

Spolehlivé střežení uměleckých předmětů 24 hodin denně 

Reaguje na dotyk, poškození, pohyb nebo odcizení 

Nevyžaduje žádné úpravy na střeženém předmětu 

Neomezuje v přístupu při prohlídce vystaveného exponátu 

Nevystavuje návštěvníky expozic pocitu permanentního dohledu 

Minimalizuje požadavky na personální zajištění expozice 

Omezuje nebezpečí útoku na neozbrojené osoby 



Zásady předmětové ochrany 

Principy činnosti 
 

 

Detektory vyhodnocující změnu hmotnosti předmětu 

Detektory vyhodnocující změnu polohy předmětu 

Detektory vyhodnocující přítomnost osoby v bezprostředním okolí 

předmětu 

Detektory skupinové vyhodnocující přítomnost narušitele ve vymezeném 

prostoru (vitrina) nebo porušení mechanického pláště 



Zásady předmětové ochrany 

Přenosy poplachů 
 

 

 

 

Detektory s drátovým připojením – vyšší bezpečnost 

Detektory s radiovým připojením – snadná instalace a modifikace 

expozice 

 



Zásady předmětové ochrany 

Ladon 
Závěsový systém pro galerie s častou změnou expozice 

Snadná instalace bez poškození stěn 

 



Zásady předmětové ochrany 

Vinncent van Gogh 
Závěsový detektor pro stále expozice 

Široký rozsah velikosti exponátů 

 



Zásady předmětové ochrany 

Michelangelo 
Vážící detektor pro bezpečné střežení soch 

Vysoká odolnost proti vibracím 

 



Zásady předmětové ochrany 

Raffael 
Dotykový detektor pro skryté střežení 

Střeží nejcennější část obrazu - plátno 

 



Zásady předmětové ochrany 

TAG Octopus 
Snadné střežení mobiliáře 

Změna instalace v desítkách sekund 

 


